CREA/SP

CREA SP - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de SP
CNPJ: 60.985.017/0001-77

________________________________________________________________________________________________________________ |
Periodo: 01/04/2018 a 30/04/2018

Balanco Financeiro

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICACI\O

Exercicio Atual Exercicio Anterio

Receita Orgamentaria

RECEITA REALIZADA

RECEITA CORRENTE
RECEITA TRIBUTARIA
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA
ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
ANUIDADES PESSOAS FISICAS
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITAS MOBILIARIAS
RECEITA DE SERVICOS

EMOLUMENTOS COM INSCRICOES

EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE
CARTEIRAS

23.015.520,67
23.015.520,67
23.015.520,67
8.569.770,88
8.569.770,88
8.569.770,88
11.687.899,24
8.621.541,73
8.088.856,73
532.685,00
3.066.357,51
2.900.172,03
166.185,48
802.832,32
802.832,32
818.539,30

130.211,91

414.781,75

22.722.561,31 Despesa Orgamentaria

22.722.561,31
22.722.561,31
6.959.454,25
6.959.454,25
6.959.454,25
13.159.294,76
9.549.154,55
8.983.741,67
565.412,88
3.610.140,21
3.449.875,37
160.264,84
1.083.283,84
1.083.283,84
732.608,71

103.950,27

364.303,76

CREDITO EMPENHADO - PAGO
DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
ENCARGOS PATRONAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

19.012.172,48
19.012.172,48
19.012.172,48
5.130.361,86
1.620.269,80
8,35

12.261.532,47

17.332.176,04
17.332.176,04
17.313.435,52

5.114.898,07

1.532.375,19
10.666.162,26

18.740,52

18.740,52

Pagina:1/3



CREA/SP
C memssss T ooes

Exercicio Atual

Exercicio Anterior ESPECIFICACAO

Periodo: 01/04/2018 a 30/04/2018

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE
CERTIDOES

EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS

RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS
FINANCEIRAS

ATUALIZAGAO MONETARIA

REMUNERAGAO DE DEP. BANC. E APLICACOES

FINANCEIRAS

ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE
DEPOSITOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA
MULTAS DE INFRACOES
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS
RECUPERAGAO DE DESPESAS
Transferéncias Financeiras Recebidas
Recebimentos Extraorcamentarios
Inscricao de Restos a Pagar Nao Processados
Inscricao de Restos a Pagar Processados
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorgamentarios
Saldo em espécie do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalente de Caixa

Depodsitos. Rest. Virs Vinculados

176.107,88

4.064,88
93.372,88

1.136.478,93
949.748,21
56.480,67

130.250,05

12.486.960,25

10.541,26
12.476.418,99
153.517.745,34
153.514.043,31
3.702,03

197.129,53

2.606,46
64.618,69
1.083,32
1.083,32

1.083,32

1.083,32

786.836,43
677.689,14
39.220,76

69.926,53

12.015.502,35

28.689,26
11.986.813,09
130.580.320,55
130.464.809,51
115.511,04

Transferéncias Financeiras Concedidas
Pagamentos Extraorcamentarios
Pagamentos de Restos a Pagar Ndo Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios
Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalente de Caixa

Depdsitos. Rest. Virs Vinculados

13.817.086,14
2.340,00
60.956,41
2.118.362,66
11.635.427,07
156.190.967,64
156.187.265,61
3.702,03

13.459.367,47
465.515,29
90.115,90
1.293.679,58
11.610.056,70
134.526.840,70
134.411.248,13
115.592,57

Pagina:2/3



Periodo: 01/04/2018 a 30/04/2018

CREA/SP

Exercicio Atual Exercicio Anterior

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICA(;KO

189.020.226,26 165.318.384,21

Total: 189.020.226,26 165.318.384,21

Sao Paulo - SP, 30 de abril de 2018

Janaina Macedo Calvo
Chefe da Unidade de Contabilidade
CRC 1SP162197
132.049.608-38

Rodolfo Fernandes More
Diretor Financeiro
CREA 5061553521

200.129.318-61

Vinicius Marchese Marinelli
Presidente
CREA 5062051089
304.423.178-75

Impresso em: 25/06/2018 11:12 Pagina:3/3



