CREA/SP

CREA SP - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de SP

CNPJ: 60.985.017/0001-77

Período: 01/04/2018 a 30/04/2018

Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	23.015.520,67	22.722.561,31	Despesa Orçamentária	19.012.172,48	17.332.176,04
RECEITA REALIZADA	23.015.520,67	22.722.561,31	CREDITO EMPENHADO - PAGO	19.012.172,48	17.332.176,04
RECEITA CORRENTE	23.015.520,67	22.722.561,31	DESPESA CORRENTE	19.012.172,48	17.313.435,52
RECEITA TRIBUTÁRIA	8.569.770,88	6.959.454,25	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.130.361,86	5.114.898,07
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	8.569.770,88	6.959.454,25	ENCARGOS PATRONAIS	1.620.269,80	1.532.375,19
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	8.569.770,88	6.959.454,25	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	8,35	
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	11.687.899,24	13.159.294,76	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.261.532,47	10.666.162,26
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	8.621.541,73	9.549.154,55	DESPESA DE CAPITAL		18.740,52
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	8.088.856,73	8.983.741,67	INVESTIMENTOS		18.740,52
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	532.685,00	565.412,88			
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	3.066.357,51	3.610.140,21			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	2.900.172,03	3.449.875,37			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	166.185,48	160.264,84			
RECEITA PATRIMONIAL	802.832,32	1.083.283,84			
RECEITAS MOBILIÁRIAS	802.832,32	1.083.283,84			
RECEITA DE SERVICOS	818.539,30	732.608,71			
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	130.211,91	103.950,27			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	414.781,75	364.303,76			

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	176.107,88	197.129,53			
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	4.064,88	2.606,46			
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	93.372,88	64.618,69			
FINANCEIRAS		1.083,32			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		1.083,32			
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		1.083,32			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE DEPÓSITOS		1.083,32			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.136.478,93	786.836,43			
DÍVIDA ATIVA	949.748,21	677.689,14			
MULTAS DE INFRAÇÕES	56.480,67	39.220,76			
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS					
recuperação de despesas	130.250,05	69.926,53			
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	12.486.960,25	12.015.502,35	Pagamentos Extraorçamentários	13.817.086,14	13.459.367,47
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	2.340,00	465.515,29
Inscrição de Restos a Pagar Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Processados	60.956,41	90.115,90
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	10.541,26	28.689,26	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.118.362,66	1.293.679,58
Outros Recebimentos Extraorçamentários	12.476.418,99	11.986.813,09	Outros Pagamentos Extraorçamentários	11.635.427,07	11.610.056,70
Saldo em espécie do Exercício Anterior	153.517.745,34	130.580.320,55	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	156.190.967,64	134.526.840,70
Caixa e Equivalente de Caixa	153.514.043,31	130.464.809,51	Caixa e Equivalente de Caixa	156.187.265,61	134.411.248,13
Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados	3.702,03	115.511,04	Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados	3.702,03	115.592,57

CREA/SP

Período: 01/04/2018 a 30/04/2018

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Total:	189.020.226,26	165.318.384,21		189.020.226,26	165.318.384,21
São Paulo - SP, 30 de abril de 2018					
Vinicius Marchese Marinelli	Rodolfo Fernanc		nandes More	Janaína Macedo Calvo	
Presidente	Diretor Fir		inanceiro	Chefe da Unidade de Contabilidade	
CREA 5062051089	CREA 5061		51553521	CRC 1SP162197	
304.423.178-75	200.129.31		.318-61	132.049.608-38	